
COD. PRATICA: 2022-001-75  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 96         SEDUTA  DEL   09/02/2022 

 
OGGETTO: Rimodulazione del Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera 

adottato con deliberazione di Giunta regionale n. 483 del 19.06.2020, ai 
sensi dell'art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A - Relazione Illustrativa. 
Allegato B - Tabelle_Regione Umbria rimodulazione. 



COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Rimodulazione del Piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera adottato con deliberazione di Giunta regionale n. 483 
del 19.06.2020, ai sensi dell'art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34.” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Visto il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, ed in particolare l’art. 2; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 483 del 19.06.2020 avente ad oggetto Piano di 
riorganizzazione emergenza COVID-19 _ Potenziamento rete ospedaliera (ai sensi dell'art. 2 decreto 
legge 19 maggio 2020 n. 34); 
Visto il Decreto Direttoriale della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero 
della Salute del 02 luglio 2020 con il quale è stato approvato il suddetto Piano di riorganizzazione; 
Visto il Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e relativa rendicontazione finanziaria delle 
spese relativo all’attuazione dei Piani di riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del D.L. 
34/2020 trasmesso dal Commissario Straordinario per il contrasto dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19 con nota prot. n. 2255 del 01.02.2021; 
Visto in particolare il Cap. 6, del citato Disciplinare, ai sensi del quale i piani di riorganizzazione 
possono essere modificati “al fine di rimodularne gli interventi per renderli più aderenti alle effettive 
esigenze e/o alle disponibilità finanziarie”, assicurando comunque l’ottimale raggiungimento degli 
obiettivi previsti dal “Decreto Rilancio”;  
Richiamate le direttive impartite dal Commissario Straordinario riguardo l’attuazione dei Piani di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020;  
Dato atto che le Aziende Sanitarie (soggetti attuatori), nello sviluppo delle diverse fasi di 
progettazione degli interventi, hanno evidenziato la necessità di apportare modifiche per alcuni dei 
medesimi al fine di renderli più aderenti alle effettive esigenze e/o alle disponibilità finanziarie ed 
assicurare comunque l’ottimale raggiungimento degli obbiettivi previsti dal “Decreto rilancio” 
Considerato che gli interventi interessati dalle rimodulazioni, approvati dalle Aziende sanitarie, 
mantengono l’ottimale raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano approvato dal Ministero della 
Salute e non prevedono modifiche del numero di posti letto per terapie intensive e semintensiva da 
realizzare né rilevanti scostamenti dei tempi complessivi previsti per la realizzazione; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Ritenuto di adottare le rimodulazioni degli interventi previste dalle Aziende sanitarie regionali al Piano 
di riorganizzazione della rete ospedaliera per emergenza COVID-19 ai sensi dell’articolo 2 del decreto 
legge n. 34 del 19.05.2020” di cui alla DGR n. 483 del 19.06.2020, 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 



COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 3 

1. di adottare, ai sensi del punto 6 del “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e di 
rendicontazione delle spese” - trasmesso  dal Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 
con nota prot. n. 2255/2021- le rimodulazioni degli interventi previste dalle Aziende sanitarie 
regionali al Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per emergenza COVID-19 ai sensi 
dell’articolo 2 del decreto legge n. 34 del 19.05.2020” di cui alla DGR n. 483 del 19.06.2020, 
descritte nella relazione allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, 
avente ad oggetto “Rimodulazione del piano di riorganizzazione della rete ospedaliera della 
Regione Umbria” (allegato A); 

2. di adottare, ai sensi del medesimo punto 6 del “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e 
di rendicontazione delle spese”,  l’aggiornamento dei dati riportati nelle tabelle n. 2, n. 3 e n. 4, 
previste dalle “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza COVID-19”, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegato B) 

3. di dare mandato alla Direzione regionale Salute e Welfare di trasmettere il presente 
provvedimento al Ministero della Salute — Direzione Generale della Programmazione Sanitaria al 
seguente indirizzo PEC dgprog@postacert.sanita.it  per le valutazioni tecniche di competenza 
circa la conformità delle modificazioni agli obbiettivi generali del Piano; 

4. di dare atto che gli interventi interessati dalle predette rimodulazioni si mantengono entro le 
disponibilità economiche assegnate dal momento che la copertura finanziaria dell’ammontare 
complessivo degli stessi – pari a €  32.557.051,61  - risulta così articolata: 
 quanto a € 24.180.508,00  a valere sulle risorse di cui all’art. 2 D.L. 34/2020 che saranno 

erogati dal Commissario Straordinario direttamente alle Aziende sanitarie, in qualità di soggetti 
attuatori, senza transitare dal bilancio regionale, fatte salve le procedure di visto di conformità, 
ai fini della condivisione, in capo all’ Organo regionale preposto al coordinamento degli 
interventi previsti dal Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera; 

 quanto a € 8.376.543,61  a valere su finanziamenti reperiti nella disponibilità delle Aziende 
sanitarie  senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 

5. di disporre la pubblicazione, per estratto, della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
 
 
 

mailto:dgprog@postacert.sanita.it


COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Rimodulazione del Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera adottato con 

deliberazione di Giunta regionale n. 483 del 19.06.2020, ai sensi dell'art. 2 del decreto 
legge 19 maggio 2020, n. 34. 

 
L’art. 2 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 (cd. Decreto Rilancio convertito con modificazioni la 
con legge n. 77 del 17 luglio 2020) ha previsto il rafforzamento del Servizio sanitario nazionale in 
ambito ospedaliero tramite appositi Piani di riorganizzazione predisposti dalle Regioni e approvati dal 
Ministero della Salute con la finalità di rendere strutturale la risposta emergenziale all’aumento della 
domanda di assistenza in regime di ricovero in terapia intensiva e semintensiva in relazione alle 
successive fasi di gestione della situazione epidemiologica e ad eventuali accrescimenti improvvisi 
della curva epidemica. 
Il comma 11 ne rimette l’attuazione al il Commissario Straordinario per il contrasto dell’emergenza 
epidemiologica COVID-19 (Commissario Straordinario), in raccordo con ciascuna Regione”. 
Per la Regione Umbria è stato disposto il seguente incremento di posti letto: 

TERAPIA INTENSIVA TERAPIA SEMIINTENSIVA 

PL pre-emergenza Incremento PL (0,14 PL per mille abitanti). (PL 
da attivare) Totale PL Posti letto da riconvertire 

a b c=a+b d 
70 57 127 62 (3) 

(3) di cui il 50% immediatamente convertibili in posti letto per terapia intensiva ovvero dotati della necessaria strumentazione di 
ventilazione invasiva e di monitoraggio (posti letto di terapia intensiva per quanto riguarda l’allestimento di apparecchiature e non per 
i requisiti strutturali). 
Con deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 19.06.2020 è stato adottato il “Piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera per emergenza COVID-19 ai sensi dell’articolo 2 del decreto 
legge n. 34 del 19.05.2020” (Piano) approvato il 02.07.2020 con Decreto Direttoriale della Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute e successivamente registrato 
presso la Corte dei Conti. 
Il suddetto piano, ha programmato, presso i presidi ospedalieri regionali sede di DEA di I e II livello: 
 incremento di posti letto di terapia intensiva e semintensiva come di seguito riportato 

DISCIPLINA 
AO 

PERUGIA 
AO TERNI 

CITTA’ DI 
CASTELLO 

GUBBIO 
GUALDO 

TADINO 
FOLIGNO SPOLETO ORVIETO REGIONE 

Terapia Intensiva  33 39 16 14 13 6 6 127 

di cui incrementati  12 20 10 8 5 2 1 58 
         Terapia semintensiva 14  7  14  0  15  6  6  62  
di cui trasformabili in T.I. 7  0  14  0  10  0  0  31  

 ristrutturazione dei Pronto soccorso, con separazione dei percorsi assistenziali e individuazione di 
distinte aree di permanenza per i pazienti sospetti COVID-19 o potenzialmente contagiosi, in attesa 
di diagnosi; 

 aumento della dotazione dei mezzi di trasporto  dedicati ai trasferimenti secondari per i pazienti 
Covid- 19, per le dimissioni protette e per i trasporti interospedalieri per pazienti non affetti da 
Covid-19. 

Il costo complessivo degli interventi risulta pari a € 25.906.639,20 eccedente di € 1.726.131,20 
rispetto alle risorse destinate dal citato DL n. 34/2020 pari a € 24.180.508,00. 



COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 5 

Come segnalato nella nota in calce alla tabella 2 allegata al Piano, è stata prevista una 
compensazione della suddetta eccedenza da parte della Regione/Aziende sanitarie. 
In particolare lo scostamento di che trattasi è stato suddiviso tra le Aziende sanitarie regionali in 
proporzione all’ammontare complessivo degli interventi di competenza di ciascuna di esse secondo il 
seguente schema: 

 Ripartizione eccedenza 

Azienda Ospedaliera di Perugia € 322.366,40 
Azienda Ospedaliera di Terni € 463.370,77 
Azienda USL Umbria n. 1 € 305.160,42 
Azienda USL Umbria n. 2 € 635.233,61 

Sommano € 1.726.131,20 
 
Con Ordinanza n. 29 del 09.10.2020 il Commissario Straordinario ha nominato le Aziende sanitarie 
regionali soggetti attuatori del Piano. 
I moduli operativi predisposti dal Commissario Straordinario per l’implementazione del Piano 
stabiliscono che le Aziende sanitarie regionali, in qualità di stazioni appaltanti di secondo livello e 
beneficiarie degli interventi, provvedono a: 
 attrezzature e mezzi di trasporto  

‐ acquisire, nell'ambito dei contratti pubblici definiti dal Commissario Straordinario, la fornitura 
delle attrezzature medicali per le terapie intensive e semi-intensive e dei mezzi di trasporto 
previsti nell’ambito del Piano; 

 lavori 
‐ emettere gli  Ordini di Acquisto (cd. Appalti Specifici) alle imprese/professionisti selezionati dalla 

procedura di massima urgenza e inserite nelle varie classi di attività di cui si compone l’Accordo 
Quadro destinato alla Regione Umbria. Nella fattispecie il citato Accordo Quadro – della durata 
di 4 anni a decorrere dal 02.11.2020 - è suddiviso nei seguenti 4 sub-lotti prestazionali: 
1. esecuzione dei lavori, con o senza progettazione; 
2. servizi tecnici (progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione); 
3. verifiche della progettazione per tutti i progetti, a prescindere dal relativo importo; 
4. collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e/o statico; 

‐ provvedere alla gestione delle attività amministrative necessarie alla esecuzione dei lavori.  
Come previsto dal combinato disposto dai commi 9 e 11 dell'art. 2 del citato DL n. 34/2020, le risorse 
per l’implementazione dei Piani di riorganizzazione sono state postate su apposito capitolo dello stato 
di previsione del Ministero della Salute e trasferite alla contabilità speciale intestata al Commissario 
Straordinario a seguito dell’approvazione, da parte del Ministero, di ciascun Piano. 
Con ordinanza del 16.11.2020, il Commissario Straordinario ha approvato il Disciplinare sui flussi 
finanziari e relativa rendicontazione delle spese successivamente sostituito con il Disciplinare di 
attuazione economico-finanziaria e relativa rendicontazione finanziaria (Disciplinare) trasmesso con 
nota prot. n. 2255 del 01.02.2021.   
Il Disciplinare definisce le modalità di trasferimento delle risorse e di rendicontazione delle spese. 
A tal proposito si evidenzia che per le Aziende sanitarie regionali si è completato l’iter di trasferimento 
della prima quota a titolo di anticipazione, pari al 20% del fabbisogno complessivo previsto nel Piano 
per tutti gli interventi di competenza, come di seguito specificato: 
‐ Azienda Ospedaliera di Perugia per un importo pari a euro € 843.173,92; 
‐ Azienda Ospedaliera di Terni per un importo pari a euro € 1.298.225,85; 



COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 6 

‐ Azienda USL Umbria n. 1 per un importo pari a euro € 848.967,92; 
‐ Azienda USL Umbria n. 2 per un importo pari a euro € 1.779.733,92 
Inoltre per l’Azienda Ospedaliera di Perugia si è provveduto anche al rimborso delle spese sostenute 
anteriormente alla data di entrata in vigore del “decreto rilancio” per un importo pari a euro € 
300.000,00. 
Con il medesimo Disciplinare sono stati inoltre regolamentati: 
 il cofinanziamento/finanziamento integrativo degli interventi previsti dal Piano con fondi regionali, 

statali o con altri fondi nella disponibilità delle Aziende sanitarie, ad esclusione dei finanziamenti da 
parte di fondi strutturali e di investimento dell’Unione europea, nel caso in cui le risorse stanziate 
dal decreto rilancio risultino insufficienti per assicurare l’attuazione del Piano approvato dal 
Ministero della Salute al fine di garantire il raggiungimento degli obbiettivi previsti dal medesimo; 

 il reimpiego dei possibili risparmi di spesa; 
 la rimodulazione degli interventi previsti dal Piano fermo restando il numero di posti letto per terapie 

intensive e semintensive programmati; 
Nelle fattispecie riferite, la Regione è tenuta ad inviare al Ministero della Salute — Direzione Generale 
della Programmazione Sanitario gli atti o provvedimenti mediante i quali sono adottate le modificazioni 
degli interventi come formulati nel Piano approvato dal Ministero della Salute per le valutazioni 
tecniche di competenza circa lo conformità delle modificazioni agli obbiettivi generali del Piano, 
accompagnate da una specifica relazione che illustri: 
- le motivazioni alla base della richiesto di rimodulazione, 
- l’indicazione delle varianti proposte, 
- i risultati funzionali ed economici che si intendono conseguire, 
- i tempi di realizzazione e i conseguenti riflessi finanziari; 
- nonché l’aggiornamento del dati riportati nelle tabelle n. 2 e n. 3, già allegate al Piano, previste dalle 
“Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza 
COVID-1 9”. 
A seguito di valutazione positiva, il Ministero della Salute, rilascerà, d’intesa con il Commissario 
straordinario il “nulla osta” tecnico alla rimodulazione del Piano. 
Con il presente provvedimento si procede alla rimodulazione degli interventi previsti nel Piano dal 
momento che le Aziende sanitarie (soggetti attuatori), nello sviluppo delle diverse fasi di progettazione 
degli stessi, hanno evidenziato la necessità di apportare alcune modifiche al fine di rendere gli 
interventi più aderenti alle effettive esigenze e/o alle disponibilità finanziarie ed assicurare comunque 
l’ottimale raggiungimento degli obbiettivi previsti dal “Decreto rilancio”. 
In particolare si specifica che: 
 le rimodulazioni degli interventi oggetto delle istanze proposte dalle Aziende  sanitarie, in atti 

presso gli uffici della Direzione regionale Salute e Welfare, sono  descritte brevemente nella 
relazione illustrativa allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, 
avente ad oggetto “Rimodulazione del piano di riorganizzazione della rete ospedaliera della 
Regione Umbria” (allegato A), conformemente a quanto stabilito dal Disciplinare; 

 le predette rimodulazioni comportano l’aggiornamento dei dati riportati nelle tabelle n. 2, n. 3 e n. 4, 
previste dalle “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza COVID-19”, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegato B)   

 gli interventi interessati dalle rimodulazioni, approvati dalle Aziende sanitarie, mantengono 
l’ottimale  raggiungimento degli obiettivi previsti dal Piano approvato dal Ministero della Salute e 
non  prevedono modifiche del numero di posti letto per terapie intensive e semintensiva da 
realizzare né rilevanti scostamenti dei tempi complessivi previsti per la realizzazione; 



COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 7 

Per ciò che concerne gli impatti in termini economici, si evidenzia che l’importo complessivo degli 
interventi rimodulati ammonta a € 32.557.051,61 con conseguente reperimento, da parte delle 
Aziende sanitarie, di finanziamenti integrativi pari a € 8.376.543,61 in modo da non comportare oneri 
ulteriori a carico della dotazione assegnata dal Decreto Rilancio pari a € 24.180.508,00 così come 
meglio dettagliato nella tabella che segue: 

 
Nel dettaglio si specifica che: 
 l’Azienda Ospedaliera di Perugia con deliberazione del Direttore Generale n. 29 del 14.01.2022 ha 

approvato la rimodulazione degli interventi di competenza riarticolando le quote definite nelle 
tabelle 2, 3 e 4, allegate al presente provvedimento, e integrando il finanziamento statale pari a € 
4.515.869,60 con un importo complessivo di € 1.737.150,40 di cui quanto a € 333.386,40 con fondi 
propri precedentemente accantonati e quanto a €1.403.764,00 tramite mutuo; 

 l’Azienda Ospedaliera di Terni con deliberazioni del Direttore Generale n. 1205 del 31.11.2021 e n. 
81 del 31.01.2022  ha approvato la rimodulazione degli interventi di competenza riarticolando le 
quote definite nelle tabelle 2 e 3, allegate al presente provvedimento, e integrando il finanziamento 
statale pari a € 6.491.129,23 con un importo complessivo di € 2.656.999,18 di cui quanto a € 
2.063.591,18 con fondi propri precedentemente accantonati e quanto a € 593.408,00 con fondi 
provenienti da donazioni; 

 l’Azienda USL Umbria n. 1 con deliberazione del Direttore Generale n. 1527 del 30.12.2021 ha 
approvato la rimodulazione degli interventi di competenza riarticolando le quote definite nelle 
tabelle 2 e 3, allegate al presente provvedimento, e integrando il finanziamento statale pari a € 
4.274.839,58 con un importo complessivo di € 3.347.160,42 di cui quanto a € 3.247.160,42 con 
fondi propri precedentemente accantonati e quanto a € 100.000,00 con i proventi derivanti da 
alienazioni di immobili già iscritti a bilancio; 

 l’Azienda USL Umbria n. 2 ha integrato il finanziamento statale pari a € 8.898.669,59 con un 
importo di € 635.233,61 iscritto nel Piano investimenti 2021-2023 allegato al Bilancio di preventivo 
economico 2021 approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1910 del 29.12.2021. 

Pertanto gli interventi interessati dalle predette rimodulazioni si mantengono entro le disponibilità 
economiche assegnate dal momento che la copertura finanziaria dell’ammontare complessivo degli 
stessi – pari a € 32.557.051,61 - risulta così articolata: 
 quanto a € 24.180.508,00  a valere sulle risorse di cui all’art. 2 D.L. 34/2020 che saranno erogati 

dal Commissario Straordinario direttamente alle Aziende sanitarie, in qualità di soggetti attuatori, 
senza transitare dal bilancio regionale, fatte salve le procedure di visto di conformità, ai fini della 
condivisione, in capo all’ Organo regionale preposto al coordinamento degli interventi previsti dal 
Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera; 

 quanto a € 8.376.543,61  a valere su finanziamenti reperiti nella disponibilità delle Aziende 
sanitarie senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 



COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 8 

1. di adottare, ai sensi del punto 6 del “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e di 
rendicontazione delle spese” - trasmesso  dal Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 
con nota prot. n. 2255/2021- le rimodulazioni degli interventi previste dalle Aziende sanitarie 
regionali al Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per emergenza COVID-19 ai sensi 
dell’articolo 2 del decreto legge n. 34 del 19.05.2020” di cui alla DGR n. 483 del 19.06.2020, 
descritte nella relazione illustrativa allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale, avente ad oggetto “Rimodulazione del piano di riorganizzazione della rete 
ospedaliera della Regione Umbria” (allegato A); 

2. di adottare, ai sensi del medesimo punto 6 del “Disciplinare di attuazione economico-finanziaria e 
di rendicontazione delle spese”,  l’aggiornamento dei dati riportati nelle tabelle n. 2, n. 3 e n. 4, 
previste dalle “Linee di indirizzo organizzative per il potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza COVID-19”, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegato B) 

3. di dare mandato alla Direzione regionale Salute e Welfare di trasmettere il presente 
provvedimento al Ministero della Salute — Direzione Generale della Programmazione Sanitaria al 
seguente indirizzo PEC dgprog@postacert.sanita.it  per le valutazioni tecniche di competenza 
circa la conformità delle modificazioni agli obbiettivi generali del Piano; 

4. di dare atto che gli interventi interessati dalle predette rimodulazioni si mantengono entro le 
disponibilità economiche assegnate dal momento che la copertura finanziaria dell’ammontare 
complessivo degli stessi – pari a €  32.557.051,61  - risulta così articolata: 
 quanto a € 24.180.508,00  a valere sulle risorse di cui all’art. 2 D.L. 34/2020 che saranno 

erogati dal Commissario Straordinario direttamente alle Aziende sanitarie, in qualità di soggetti 
attuatori, senza transitare dal bilancio regionale, fatte salve le procedure di visto di conformità, 
ai fini della condivisione, in capo all’ Organo regionale preposto al coordinamento degli 
interventi previsti dal Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera; 

 quanto a € 8.376.543,61  a valere su finanziamenti reperiti nella disponibilità delle Aziende 
sanitarie  senza oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 

5. di disporre la pubblicazione, per estratto, della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 03/02/2022 Il responsabile del procedimento 
Evelina Autiello 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

mailto:dgprog@postacert.sanita.it


COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 9 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/02/2022 Il dirigente del Servizio 
Risorse tecnologiche, edilizia sanitaria, 
patrimonio e investimenti delle Aziende 

sanitarie 
 

Massimo Braganti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/02/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 Massimo Braganti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-75 

segue atto n. 96  del 09/02/2022 10 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/02/2022 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


